デ ー タ あ り
令和 7 年 6 月 2 日

市政記者クラブ 様
      東 山 総 合 公 園

                                                         担 当  動 物 園  白木・ 佐 橋

電話 ７８２－２１１４

チンパンジーの展示を再開します

 令和 7 年 5 月 26 日にお知らせしましたとおり、赤ちゃんの誕生に伴いチンパンジーの公

開を中止しておりましたが、下記のとおりゴリラ・チンパンジー舎の屋内観覧エリアを開放

し、展示を再開します。

記

１ 展示再開日

令和 7 年 6 月 3 日（火）

※展示再開にあたり、チンパンジーが展示エリアと寝室（非公開エリア）を自由に往

来できるようにします。赤ちゃんも含め、チンパンジーが展示エリアから完全に見

えない位置にいる場合がありますのでご了承ください。

２ チンパンジーの赤ちゃん

生年月日：2025 年 5 月 25 日

性別及び大きさ：不明

両 親：父親：リュウ（年齢 28 歳）1997 年 2 月 20 日東山動植物園生まれ

     母親：カズミ（年齢 38 歳）1986 年 12 月 19 日熊本サンクチュアリ生まれ

３ 経過

    5 月 25 日（日）朝に、母親のカズミが出産したことを確認したため、チンパンジー

の公開を中止して経過を観察しておりました。その後のカズミが授乳する姿と乳を飲む

赤ちゃんの様子から、母子ともに健康状態に問題なく子育てが行われていることが確認

できたため、展示を再開します。

４ その他

・天候や体調等により展示を中止する場合があります。
・愛称投票を行う予定ですので、後日、公式ウェブページ等でご案内いたします。

【参  考】

■チンパンジー（霊長目ヒト科）について

学  名 Pan Troglodytes
英  名 Chimpanzee
分  布 西アフリカから中央アフリカにかけての赤道付近にある熱帯雨林から疎開林

形  態 全身が黒っぽい毛に覆われている。顔や手足には毛がなく、肌はピンク色

で、日光や加齢により色が暗くなる。平爪を持ち、尾はない。頑丈な顎と

犬歯を持ち、鼻は平らで、眼の上が隆起している。体重はオス 40～60kg、

メス 32～47kg。

生 態 等 果実を中心に、植物の葉や髄など様々な部位を食べる。昆虫や土壌、小型

の鳥類や哺乳類も食物とする。20～100 頭の複雄複雌で集団を形成し、数

頭からなるサブグループを作って離合集散を繰り返す。生後 8～11 年で性

成熟し、オスは生まれた群れに留まるが、メスは別の群れに移籍する。
ワシントン条約附属書Ⅰ表、ＩＵＣＮレッドリストＥＮに分類される。

 ■東山動植物園のチンパンジー

  今回の出産で 9 頭になりました。
オス：チャーリー47 歳、リュウ 28 歳、リキ 13 歳

メス：カズミ 38 歳、マリモ 12 歳、カラン 7 歳、コエ 7 歳、ヨツバ 4 歳

今回生まれた赤ちゃん（性別不明）

■国内で飼育されているチンパンジー

  46 施設で 290 頭（オス 126 頭、メス 164 頭）が飼育されています。

（2023 年 12 月 31 日現在）

【写真】※動画や写真データが必要な場合はご連絡ください。

母親のカズミと赤ちゃん